
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2025 - 16:44 14691/2025      1

PORTARIA Nº 180/2025-L
De 03/11/2025

Dispõe sobre a readequação do Plano de 
Contratações Anual (PCA) 2025 da Câmara 
Municipal da Estância Turística de São Roque.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
SÃO ROQUE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do inciso XII do artigo 23 
do Regimento Interno, EXPEDE a seguinte 
Portaria:

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, inciso 
VII e §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como o 
disposto na Resolução nº 20, de 26 de junho de 2024 que Institui o novo 
Regulamento Geral da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei n° 14.133, de 1° 
de abril de 2021) da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 
acerca do Plano de Contratações Anual, resolve:

Art. 1º Esta Portaria altera o Plano de 
Contratações Anual no âmbito da Câmara Municipal da Estância Turística de 
São Roque em execução durante o exercício de 2025.

Art. 2º A listagem das contratações que 
compõem o Plano de Contratações Anual, atualizado, para o exercício de 2025 
consta do Anexo I desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 04 de novembro de 2025.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2025 - 16:44 14691/2025      2

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Vice-Presidente

LUÍZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
2º Vice-Presidente

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
1º Secretário

JOSÉ WELLINTON DE OLIVEIRA SILVA
2º Secretário

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara na data supracitada:

PAULA PIGNONATO
Diretora Geral

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


Página 1

DEPARTAMENTO ITEM DESCRIÇÃO QTDE DATA PREVISTA VALOR ANUAL TOTAL / SETOR

1 Serviço de telefonia fixa 1 22/11/2025 18.200,00  R$                   

2
Serviço de telefonia móvel SMP – pós 
pago

1 14/03/2025 36.000,00  R$                   

3
Serviços de portaria e controle de 
acesso

1 13/04/2025 260.000,00  R$                 

4 Serviços de limpeza e conservação 1 20/11/2025 256.000,00  R$                 
5 Combustível para veículos automores 1 30/07/2025 34.400,00  R$                   
6 Serviço de jardinagem e paisagismo 1 16/07/2025 43.000,00  R$                   
7 Serviços de correios 1 10/12/2025 7.600,00  R$                     
8 Certificado digital 2 29/01/2025 600,00  R$                        
9 Tarifas bancarias 1 2025 8.000,00  R$                     

10 Manutenção e zeladoria 1 2025 27.877,33  R$                   
11 Serviços de água e esgoto 1 2025 23.000,00  R$                   
12 Serviços de energia elétrica 1 2025 63.000,00  R$                   
13 Manutenção de veículos oficiais 1 2025 13.000,00  R$                   
14 Seguro de veículos oficiais 1 14/03/2025 5.300,00  R$                     

15
Locação de sistema informatizado de 
gestão pública 

1 1º semestre 2025 72.000,00R$                  

16 Copeiragem 1 2025 58.050,72  R$                   

17
Renovação do Auto de Vistoria do 
Corpo de Bombeiros

1
2025 69.998,26R$                  

18 Placas de Homenagem 81 12/03/2025 23.500,00  R$                   

19
Placas de certificado de outorga das 
medalhas

16 12/03/2025 3.600,00  R$                     

20 Cadeiras NR-17 12 1° Quadrimestre 7.000,00  R$                     
21 Apoio ergonômico NR-17 12 1° Quadrimestre 700,00  R$                        

22
Filiação com a Associação Brasileira de 
Escolas do Legislativo e de Contas - 
ABEL

1 1° Bimestre 1.500,00  R$                     

23
Serviço de intérpretes Português-Libras-
Português presencial

1 24/04/2025 46.500,00  R$                   

24
Software de gestão de processo 
legislativo 

1 21/05/2025 95.500,00  R$                   

25

Aquisição de Notebook compatível 
com as exigências dos softwares de 
votação e de gestão de processo 
legislativo

1 2º semestre de 2025 5.000,00  R$                     

26 Fone de ouvido com microfone 12 Fevereiro de 2025 1.518,48  R$                     
27 Rádio comunicador 1 mai/25 3.578,44  R$                     

28
Ações educacionais da Escola do 
Legislativo de São Roque

1
Conforme cronograma 

da Escola do Legislativo
20.000,00  R$                   

29 Renovação da licença do Corel Draw 1 01/06/2025 1.500,00  R$                     
30 Aquisição de licença de Acrobat Pro 1 01/06/2025 1.500,00  R$                     

31

Estação de trabalho com monitor - 
Computador completo com tecnologia 
atualizada no momento da compra para 
uso nos gabinetes de vereadores.

25 1º Semestre 2025 258.928,33R$                

32 Notebook 1 1º Semestre 2025 13.840,00R$                  
33 Servidor de Dados 1 1º Semestre 2025 66.426,33R$                  
34 Tinta para impressora a base da água 1 28/02/2025 1.200,00R$                    
35 Toner para impressora 1 28/02/2025 1.600,00R$                    
36 Licensa Adobe Acrobat PRO DC 1 01/06/2025 2.500,00R$                    

37
Hospedagem do site da Câmara e 
100contas de e-mails

1 12/03/2025 17.200,00R$                  

38 Peças e Acessórios de Informática 1 2025 16.600,00R$                  

39 Serviço de Armazenamento em nuvem 1 03/07/2025 3.300,00R$                    

40 Serviço de Internet 1 19/11/2025 47.088,24  R$                   

41 Serviços da Tecnologia da Informação 1 2025 10.000,00  R$                   

996.026,31  R$            

211.396,92  R$            

603.466,91R$            

COORDENADORIA 
TÉCNICO 

LEGISLATIVA

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA 
DE TECNOLOGIA E 

MANUTENÇÃO

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - EXERCÍCIO 2025



Página 2

42

Sistema de câmeras via fibra óptica 
com nvr de 36 canais com câmeras full 
hd tanto externas como internas 
customização das lentes de acordo com 
o ponto instalado gravação local com 
backup externo em hd

1 2º Semestre 2025 52.092,36R$                  

43 Manutenção de Nobreak Central 24 2º Semestre 2025 14.300,00R$                  
44 Sistema de Votação 1 2025 93.357,60R$                  
45 Aquisição de Televisor 1 2025 5.034,05R$                    

46 Assinatura digital Jusbrasil 1 1º Semestre 4.747,20R$                    
47 Recorte dos Diários da Justiça 1 1º Semestre 3.279,12R$                    

48

Aquisição de impressos gráficos e 
comunicação visual (banners, faixas, 
cartilhas, folders, adesivos, cartazes, 
pvc, colinhas, livros, revistas, panfletos, 
credenciais e periódicos)

1 17/07/2025 21.000,00R$                  

49 Assinatura de periódicos 1 30/01/2025 9.200,00R$                    

50
Locação e subscrição de software 
Corel, Adobe,  Photoshop 

1 01/06/2025 11.600,00R$                  

51 Impressora multifuncional colorida 1 Março de 2025 5.835,25R$                    
52 Serviços de Ornamentação 1 2º Semestre 3.860,00R$                    

53 Aquisição de equipamento fotográfico. 2 Fevereiro de 2025 15.000,00R$                  

54 Serviços de Buffet para Solenidades 1 13/08/2025 7.550,00R$                    

55 Contratação Cesta Básica 1 jan/25 227.000,00R$                

56
Contratação de Estagiários para 
CMETSR.

1 2025 85.000,00R$                  

57

Contratação de serviço de 
Fornecimento de Cartão Alimentação 
para servidores e estagiários da 
CMETSR

1 31/01/2025 356.000,00R$                

58
Contratação de Agente de Integração 
para estágio supervisionado - CIEE

1 2025 5.000,00R$                    

59 Levantamento de medicina do trabalho 1 09/08/2025 7.000,00R$                    

60
Contratação de Plataforma e Rede de 
Bem-Estar

1 1º Semetre 68.220,00  R$                   

61
Reinstalação e Modernização das 
Galerias

1 2º Semestre 6.025,00R$                    

62 Assessoria Jurídica 1 1º Semestre 18.000,00  R$                   
63 Ar Condicionado 1 1º Semetre 45.736,49  R$                   
64 Cadeiras e Mobiliário 1 1º Semestre 67.988,79  R$                   
65 Veículos 2 2º Semestre 328.386,66  R$                 
66 Aquisição de Totem Digital 1 2º Semestre 4.615,49R$                    
67 Cursos e capacitações 1 2025 31.500,00  R$                   
68 Reforma e substituição de toldos 1 2º Semestre 8.673,35R$                    
69 Instalação de Porta de Vidro 1 2º Semestre 5.122,51R$                    
70 Abertura de Concurso Público 1 2º Semestre -  R$                                  

71 Material de Escritório 1 --- 10.000,00R$                  
72 Material Gráfico 1 fev/25 8.000,00R$                    
73 Material de Higiene e Limpeza 2 mar/25 16.000,00R$                  
74 Plataforma de pesquisa de preços 1 fev/25 50.000,00R$                  
75 Plataforma de licitações 1 set/25
76 Gêneros alimentícios 1 30/03/2025 35.854,16  R$                   

TOTAL GERAL: 3.277.084,16  R$         

COORDENADORIA 
DE RECURSOS 

HUMANOS

COORDENADORIA 
DE COMPRAS

DIRETORIA GERAL

119.854,16R$            

R$516.048,29

748.220,00  R$            

ASSESSORIA 
JURÍDICA

COORDENADORIA 
DE COMUNICAÇÃO 

INSTITUCIONAL

8.026,32R$                

74.045,25R$              


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 59KNW7TS2F71W7PE
		2025-11-05T15:29:59-0300


		2025-11-05T15:29:59-0300


		2025-11-05T15:29:59-0300


		2025-11-05T15:29:59-0300


		2025-11-05T15:30:12-0300


		2025-11-05T15:30:12-0300


		2025-11-05T15:30:12-0300


		2025-11-05T15:30:12-0300


		2025-11-05T15:30:18-0300


		2025-11-05T15:30:18-0300


		2025-11-05T15:30:18-0300


		2025-11-05T15:30:18-0300


		2025-11-05T15:30:25-0300


		2025-11-05T15:30:25-0300


		2025-11-05T15:30:25-0300


		2025-11-05T15:30:25-0300


		2025-11-05T15:30:31-0300


		2025-11-05T15:30:31-0300


		2025-11-05T15:30:31-0300


		2025-11-05T15:30:31-0300


		2025-11-05T15:30:40-0300


		2025-11-05T15:30:40-0300


		2025-11-05T15:30:40-0300


		2025-11-05T15:30:40-0300




